Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 037/2025

O Vereador Thiago Fernando Cerutti, no uso de suas atribuições e dentro

nas normas regimentais, vem respeitosamente indicar ao Poder Executivo

Municipal a instalação de guard-rail (barreiras de proteção metálicas) ao

longo do trecho da Rua Alcindo Silveira Carpes, iniciando na esquina de

entrada do bairro operário até o pórtico da cidade.

Trata-se de um trecho com alto risco de acidentes, especialmente em dias

de chuva ou baixa visibilidade, devido às seguintes condições: A rua possui

curvas acentuadas e declives, que aumentam a possibilidade de perda de

controle de veículos; Há pontos sem proteção lateral, próximos a barrancos

e áreas de declive acentuado, o que representa risco real de quedas e

capotamentos; O trecho é utilizado tanto por moradores locais quanto por

visitantes, sendo a principal via de acesso ao município, o que aumenta o

fluxo de veículos e a vulnerabilidade dos usuários; Já foram registrados

acidentes e relatos da população sobre situações de risco, principalmente

envolvendo motoristas.

O pórtico da cidade é um ponto de entrada turístico e merece cuidados

extras com a segurança viária. Portanto, a instalação de guard rail nesse

trecho proporcionaria maior segurança para condutores, pedestres e

ciclistas, ajudando a prevenir acidentes e preservar vidas.

Justificativa

A Rua Esse trecho da via possui curvas acentuadas, desníveis laterais e

proximidade com áreas de declive, que agravam ainda mais o perigo,

especialmente em dias de chuva, neblina ou baixa visibilidade. Não há

proteção física adequada nas margens da pista, o que deixa os usuários

vulneráveis a acidentes como saídas de pista, capotamentos e quedas em

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

barrancos. Além disso, a rua é uma das principais rotas de entrada e saída

da cidade, com grande fluxo de veículos, inclusive de visitantes e turistas.

A combinação de alto tráfego, pouca sinalização e ausência de contenção

lateral torna esse trecho um ponto crítico.

Moradores já relataram situações de risco e quase-acidentes, o que reforça

a necessidade de medidas imediatas de segurança. A instalação de guard

rail ao longo do trecho citado é essencial para prevenir acidentes graves e

salvar vidas, oferecendo uma barreira física de proteção que pode evitar

tragédias.

Portanto, esta solicitação visa garantir a segurança viária e o bem-estar da

comunidade local e dos visitantes, com uma ação preventiva e urgente.

Contamos com a compreensão e o apoio de Vossa Excelência para que esta

indicação seja analisada com a urgência que o caso requer.

Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Iraí, 17 de julho 2025.

Thiago Fernando Cerutti

Vereador